
  
COMUNE DI CASELLE LURANI 

 

 
G. C. 

 
num. 

 
Data 

 Approvazione del Regolamento per l’attribuzione ai 
componenti della Giunta Comunale della 
responsabilità degli uffici e dei servizi. 

 
 

 
08 
 
   

 
28 01 
2011 

 
 
_______________________         

L’anno duemilaundici addì ventotto  del mese di gennaio alle ore 19,00 nella Residenza 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita 
la Giunta Comunale. Eseguito l’appello, risultano:       
                              
                                                                                                   PRESENTE            ASSENTE 
     
1. Rancati Prof. Sergio       x           
2. Vighi Davide – vicesindaco                         x 
3. Sitzia Nathalie  - assessore                                                                  x   
4. Boneschi Danilo Mauro – assessore                 x   
5. Murelli Carla Piera – assessore                              x 
 
Partecipa alla seduta il Dott. Francesco Iuculano, segretario del Comune. Il prof. Rancati Sergio, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



OGGETTO:    Approvazione  del  Regolamento  per  l’attribuzione  ai  componenti  della Giunta      
                        Comunale della responsabilità degli uffici e dei servizi.    
 
 

                                                          LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 11/01/2000 e successive modificazioni, 

con la quale è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Ritenuta l’opportunità di integrare le suddette disposizioni regolamentari con un ulteriore specifico 

regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge 23/12/2000, n. 388, così come 
modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28/12/2001, n. 448, per l’attribuzione ai componenti della 
Giunta Comunale della responsabilità degli uffici e dei servizi, per i Comuni aventi una popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti; 

 
Considerato che in tal modo si intende perseguire lo scopo di coprire quelle posizioni di lavoro mancanti 

delle figure di responsabile (o anche per specifiche esigenze gestionali), realizzando, altresì, un contenimento 
della spesa; 

 
Considerato, altresì, che il requisito rappresentato dalla “mancanza non rimediabile di figure 

professionali idonee” previsto dal testo originario dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000 non è più 
necessario, essendo stato eliminato ad opera della succitata modifica introdotta dall’art. 29, comma 4, della 
legge n. 488/2001 (v. sentenza del TAR Piemonte – Sez. I – n. 2584 del 13/06/2007); 

            
 Visto il testo del suddetto regolamento, da adottarsi da parte della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 
48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenutolo conforme ai suddetti indirizzi e finalità; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal funzionario responsabile del servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.n. 267/2000, allegato alla presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi legalmente; 
 
                                                                        DELIBERA 
 
1. di approvare il “Regolamento per l’attribuzione ai componenti della Giunta Comunale della 

responsabilità degli uffici e dei servizi”, composto da n. 3 (tre) articoli, che si allega alla presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
  Il Presidente                                                              Il Segretario comunale 
                Rancati prof Sergio                  Dott. Francesco Iuculano 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009: 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio informatico Comunale il giorno                                                     per 
rimanervi 15 giorni consecutivi e comunicata in pari data ai Capigruppo Consiliari. 
 
 
 
 
Lì,                                                                                                            Il Segretario comunale 
                 dott. Francesco Iuculano 
 

AUTENTICAZIONE DI COPIE DI ATTI E DOCUMENTI 
(art. 7 e 14 della Legge 04/01/1968 n. 16) 

 
 

la presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 
 
Lì,  

                                                                   Il Segretario Comunale 
                                                  Dott. Francesco Iuculano 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

E’ divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione  
 
 
Lì,                                                                                                    Il Segretario comunale  
                  Dott. Francesco Iuculano  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Comune di Caselle Lurani 
Provincia di Lodi 

Via Roma, 19   

 
 
PROPOSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
Oggetto: Approvazione del Regolamento per l’attribuzione ai componenti della Giunta Comunale della responsabilità 
degli uffici e dei servizi. 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs 267/2000 
 
 
 
Addì, 28/01/2011 
 
 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio 
                                                                                                        Dott. Francesco Iuculano 
                                                                                                       
  
                                                                                            
                                                                            
                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale  
 n. 8 del 28/01/2011 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           Dott. Francesco Iuculano 
 
 
 
    REGOLAMENTO PER L’ATTRIBUZIONE AI COMPONENTI DE LLA GIUNTA     
        

COMUNNALE  DELLA RESPONSABILITA’ DEGLI UFFICI E DEI  SERVIZI  
 

                                                        ---------------------------- 
 
ART. 1 – ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA’ 
 

Con decreto motivato del Sindaco è possibile attribuire ai componenti della Giunta Comunale, ivi compreso 
lo stesso Sindaco, la responsabilità degli uffici e dei servizi comunali, ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge ed in conformità, di norma, alla struttura organizzativa prevista nel vigente Regolamento per 
l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 

 

Il fine primario della presente attribuzione è diretto ad ovviare alle eventuali carenze organizzative, così da 
conseguire il più efficace e più efficiente svolgimento dell’azione amministrativa, assicurandone il buon 
andamento. 
 
Ciò comporta il potere di adottare tutti gli atti di natura tecnico-gestionale di competenza del relativo ufficio 
o servizio, compresa l’espressione dei pareri sulle proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta e al 
Consiglio. 
 
ART. 2 – DURATA DELL’INCARICO 
 
 La durata dell’incarico sarà stabilita, di norma, per tutto il periodo del mandato amministrativo o anche 
limitatamente a specifiche e temporanee esigenze gestionali. 
 
ART 3 – ATTIVITA’ DI ASSISTENZA E DI SUPPORTO 
 

L’amministratore incaricato potrà essere coadiuvato ed assistito, nell’espletamento delle funzioni assegnate, 
dal Segretario Comunale e dal personale dipendente comunale, secondo le rispettive competenze. 
 
Si avvarrà, inoltre, per quanto necessario, delle attività di supporto conferite a consulenti o professionisti 
esterni, secondo le vigenti disposizioni di legge. 
 
 

 
                                      

 


